INDICAÇÃO  Nº 140/2024

     Indica ao excelentíssimo senhor prefeito Ivanildo Ferreira Lima Filho a premente

necessidade de efetivar a coleta seletiva envolvendo o poder público, as instituições

privadas e a população,  visando garantir a coleta,  garantindo a obtenção de renda por

parte dos membros da ACAMARE.

Senhoras vereadoras,  senhores vereadores,

      O processo de seleção de materiais recicláveis precisa ser aperfeiçoado,  exigindo mais

empenho das autoridades públicas,  de instituições privadas e da população como um todo.

Para objetivar isso em forma de política pública,  solicitamos à gestão municipal que adote

as medidas necessárias para que seja aperfeiçoado o processo de separação de todos os

materiais recicláveis visando a destinação ao galpão de triagem da ACAMARE.

     A medida é para que a coleta seletiva se efetive enquanto política pública e viabilize

renda aos trabalhadores da coleta seletiva de nosso município.

Santa Cruz – RN, Sala das Sessões Cícero Pinto de Souza,  22 de outubro de 2024

                                                    José Lucicláudio Bezerra

                                                            Vereador autor

CNPJ (MF) 08.539.520/0001-89 E-MAIL: CAMARAMSANTACRUZRN@GMAIL.COM
RUA: SENADOR GEORGINO AVELINO Nº 10, CEP: 59.200.000, TEL: (84) 3291-2328

mailto:CAMARAMSANTACRUZRN@GMAIL.COM